RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a'

" e "b" do inciso Il e §1°)

JANEIRO A OUTUBRO DE 2025 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

MUNICIPIO DO RECIFE-PE

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGCAMENTARIA
BALANGO ORGAMENTARIO - DESPESAS
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS

DOTAGAO INICIAL

(d)

DOTAGAO
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS EMPENHADAS

No Bimestre

Até o Bimestre

()

SALDO

(9) = (e-f)

DESPESAS

LIQUIDADAS

No Bimestre

Até o Bimestre

(h)

SALDO

() = (e-h)

DESPESAS PAGAS ATE O BIMESTRE

()

DESPESAS (EXCETO INTRAORGAMENTARIAS) (VIII)
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DIiVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA
DESPESAS (INTRAORGAMENTARIAS) (IX)

9.216.170.000,00
7.550.596.500,00
4.158.946.000,00
294.420.000,00
3.097.230.500,00
1.633.573.500,00
1.392.263.500,00
5.330.000,00
235.980.000,00
32.000.000,00
461.500.000,00

9.850.824.576,00
8.101.864.057,86
3.851.825.045,36
300.445.310,03
3.949.593.702,47
1.743.160.518,14
1.449.545.914,87
8.993.849,73
284.620.753,54
5.800.000,00
579.876.080,88

1.106.032.389,04
940.768.257,20
601.681.780,07
70.469.093,86
268.617.383,27
165.264.131,84
127.256.209,30
1.756.837,86
36.251.084,68

8.939.887,04

7.912.594.808,50
6.772.693.612,47
3.085.107.404,00
266.555.548,47
3.421.030.660,00
1.139.901.196,03
888.796.199,15
6.163.221,39
244.941.775,49

427.282.740,32

1.938.229.767,50
1.329.170.445,39
766.717.641,36
33.889.761,56
528.563.042,47
603.259.322,11
560.749.715,72
2.830.628,34
39.678.978,05
5.800.000,00
152.593.340,56

1.474.967.111,75
1.259.266.869,38
639.933.666,07
70.893.684,42
548.439.518,89
215.700.242,37
176.959.933,46
1.793.243,28
36.947.065,63

75.262.037,01

7.016.863.715,76
6.130.615.640,96
3.020.038.593,69
266.107.609,39
2.844.469.437,88
886.248.074,80
636.498.391,53
6.163.221,39
243.586.461,88

374.978.184,02

2.833.960.860,24
1.971.248.416,90
831.786.451,67
34.337.700,64
1.105.124.264,59
856.912.443,34
813.047.523,34
2.830.628,34
41.034.291,66
5.800.000,00
204.897.896,86

6.818.891.765,47
5.971.085.743,13
2.936.702.105,37
266.088.121,61
2.768.295.516,15
847.806.022,34
601.748.872,63
4.619.154,18
241.437.995,53

374.916.802,34

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)

AMORTIZAGAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)
Amortizacéo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Amortizacéo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Divida Contratual

9.677.670.000,00

10.430.700.656,88

1.114.972.276,08

8.339.877.548,82

2.090.823.108,06

1.550.229.148,76

7.391.841.899,78

3.038.858.757,10

7.193.808.567,81

TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)

9.677.670.000,00

10.430.700.656,88

1.114.972.276,08

8.339.877.548,82

2.090.823.108,06

1.550.229.148,76

7.391.841.899,78

3.038.858.757,10

7.193.808.567,81

SUPERAVIT (XIll)

685.494.265,95

883.527.597,92

TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIIl)

9.677.670.000,00

10.430.700.656,88

1.114.972.276,08

8.339.877.548,82

2.090.823.108,06

1.550.229.148,76

8.077.336.165,73

3.038.858.757,10

8.077.336.165,73

RESERVA DO RPPS

179.330.000,00

179.330.000,00

179.330.000,00

179.330.000,00

FONTE: SIAFIM Recife-Sistema Integrado de Administracé@o Financeira da Prefeitura de Recife, Unidade Res;

"0 déficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e

ponsavel: Secretaria de Finangas/Geréncia Geral de Contabilidade do Municipio. Emissé&o:
a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.

19/11/2025, as 08:15:47.

_ DOTAGAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS ’
DESPESAS INTRAORGAMENTARIAS POIECAOINICIAR ATUALIZADA . Até o Bimestre Sae . Até o Bimestre SALDC BISSASS (AR AUEO EILESURE
No Bimestre No Bimestre
_ (d) (e) () (9) = (ef) (h) (i) = (e-h) ()

DESPESAS (INTRAORCAMENTARIAS) (IX) 461.500.000,00 579.876.080,88 8.939.887,04 427.282.740,32 152.593.340,56 75.262.037,01 374.978.184,02 204.897.896,86 374.916.802,34
DESPESAS CORRENTES 451.120.000,00 562.377.710,84 7.107.658,70 418.121.598,62 144.256.112,22 73.429.808,67 365.817.042,32 196.560.668,52 365.755.660,64
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 405.650.000,00 516.506.911,49 2.273.183,56 390.852.079,67 125.654.831,82 67.922.766,25 339.177.725,80 177.329.185,69 339.177.725,80
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 6.230.000,00 10.641.600,00 2.029.235,96 9.573.083,81 1.068.516,19 2.029.235,96 9.573.083,81 1.068.516,19 9.573.083,81
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.240.000,00 35.229.199,35 2.805.239,18 17.696.435,14 17.532.764,21 3.477.806,46 17.066.232,71 18.162.966,64 17.004.851,03
DESPESAS DE CAPITAL 10.380.000,00 17.498.370,04 1.832.228,34 9.161.141,70 8.337.228,34 1.832.228,34 9.161.141,70 8.337.228,34 9.161.141,70
INVESTIMENTOS - - - - - - - - -
INVERSOES FINANCEIRAS - - - - - - - - -
AMORTIZACAO DA DIiVIDA 10.380.000,00 17.498.370,04 1.832.228,34 9.161.141,70 8.337.228,34 1.832.228,34 9.161.141,70 8.337.228,34 9.161.141,70

RESERVA DE CONTIGENCIA

FONTE: SIAFIM Recife-Sistema Integrado de Administragdo Financeira da Prefeitura de Recife, Unidade Responsavel: Secretaria de Finangas/Geréncia Geral de Contabilidade do Municipio. Emissao: 19/11/2025, as 08:15:47.




