

MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2025 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	9.216.170.000,00	9.850.824.576,00	1.106.032.389,04	7.912.594.808,50	1.938.229.767,50	1.474.967.111,75	7.016.863.715,76	2.833.960.860,24	6.818.891.765,47
DESPESAS CORRENTES	7.550.596.500,00	8.101.864.057,86	940.768.257,20	6.772.693.612,47	1.329.170.445,39	1.259.266.869,38	6.130.615.640,96	1.971.248.416,90	5.971.085.743,13
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.158.946.000,00	3.851.825.045,36	601.681.780,07	3.085.107.404,00	766.717.641,36	639.933.666,07	3.020.038.593,69	831.786.451,67	2.936.702.105,37
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	294.420.000,00	300.445.310,03	70.469.093,86	266.555.548,47	33.889.761,56	70.893.684,42	266.107.609,39	34.337.700,64	266.088.121,61
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.097.230.500,00	3.949.593.702,47	268.617.383,27	3.421.030.660,00	528.563.042,47	548.439.518,89	2.844.469.437,88	1.105.124.264,59	2.768.295.516,15
DESPESAS DE CAPITAL	1.633.573.500,00	1.743.160.518,14	165.264.131,84	1.139.901.196,03	603.259.322,11	215.700.242,37	886.248.074,80	856.912.443,34	847.806.022,34
INVESTIMENTOS	1.392.263.500,00	1.449.545.914,87	127.256.209,30	888.796.199,15	560.749.715,72	176.959.933,46	636.498.391,53	813.047.523,34	601.748.872,63
INVERSÕES FINANCEIRAS	5.330.000,00	8.993.849,73	1.756.837,86	6.163.221,39	2.830.628,34	1.793.243,28	6.163.221,39	2.830.628,34	4.619.154,18
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	235.980.000,00	284.620.753,54	36.251.084,68	244.941.775,49	39.678.978,05	36.947.065,63	243.586.461,88	41.034.291,66	241.437.995,53
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	32.000.000,00	5.800.000,00			5.800.000,00			5.800.000,00	
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	461.500.000,00	579.876.080,88	8.939.887,04	427.282.740,32	152.593.340,56	75.262.037,01	374.978.184,02	204.897.896,86	374.916.802,34
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VII + IX)	9.677.670.000,00	10.430.700.656,88	1.114.972.276,08	8.339.877.548,82	2.090.823.108,06	1.550.229.148,76	7.391.841.899,78	3.038.858.757,10	7.193.808.567,81
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	9.677.670.000,00	10.430.700.656,88	1.114.972.276,08	8.339.877.548,82	2.090.823.108,06	1.550.229.148,76	7.391.841.899,78	3.038.858.757,10	7.193.808.567,81
SUPERÁVIT (XIII)							685.494.265,95		883.527.597,92
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	9.677.670.000,00	10.430.700.656,88	1.114.972.276,08	8.339.877.548,82	2.090.823.108,06	1.550.229.148,76	8.077.336.165,73	3.038.858.757,10	8.077.336.165,73
RESERVA DO RPPS	179.330.000,00	179.330.000,00			179.330.000,00			179.330.000,00	

FONTE: SIAFIM Recife-Sistema Integrado de Administração Financeira da Prefeitura de Recife, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças/Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 19/11/2025, às 08:15:47.

¹O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	461.500.000,00	579.876.080,88	8.939.887,04	427.282.740,32	152.593.340,56	75.262.037,01	374.978.184,02	204.897.896,86	374.916.802,34
DESPESAS CORRENTES	451.120.000,00	562.377.710,84	7.107.658,70	418.121.598,62	144.256.112,22	73.429.808,67	365.817.042,32	196.560.668,52	365.755.660,64
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	405.650.000,00	516.506.911,49	2.273.183,56	390.852.079,67	125.654.831,82	67.922.766,25	339.177.725,80	177.329.185,69	339.177.725,80
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	6.230.000,00	10.641.600,00	2.029.235,96	9.573.083,81	1.068.516,19	2.029.235,96	9.573.083,81	1.068.516,19	9.573.083,81
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	39.240.000,00	35.229.199,35	2.805.239,18	17.696.435,14	17.532.764,21	3.477.806,46	17.066.232,71	18.162.966,64	17.004.851,03
DESPESAS DE CAPITAL	10.380.000,00	17.498.370,04	1.832.228,34	9.161.141,70	8.337.228,34	1.832.228,34	9.161.141,70	8.337.228,34	9.161.141,70
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	10.380.000,00	17.498.370,04	1.832.228,34	9.161.141,70	8.337.228,34	1.832.228,34	9.161.141,70	8.337.228,34	9.161.141,70
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: SIAFIM Recife-Sistema Integrado de Administração Financeira da Prefeitura de Recife, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças/Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 19/11/2025, às 08:15:47.